租賃負債(含一年內到期) 68,702  71,865  21,630  18,818   31,417  -

$ 399,256  402,419  352,184  18,818   31,417  -

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額

會有顯著不同。

3.市場風險

(1)匯率風險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：
111.12.31

外幣 匯率 台幣

金融資產

貨幣性項目

 美  金 $ 19,552  30.720   600,637

  港   幣 185  3.9400   729

 人 民 幣 42,033  4.4110   185,408

金融負債

貨幣性項目

 美  金 3,045  30.720   93,542

 港  幣 378  3.9400   1,489

人 民 幣 5,906  4.4110   26,051

145

 晶采光電科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

 110.12.31
 外幣 匯率 台幣

金融資產

 貨幣性項目

 美  金 $ 14,940  27.685  413,614

  港   幣  187  3.5490  664

 人 民 幣  44,585  4.3430  193,633

金融負債

 貨幣性項目

 美  金  3,960  27.685  109,633

 港  幣  705  3.5490  2,502

 人 民 幣  6,568  4.3430  28,525

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、按攤銷後

成本衡量之金融資產、應收帳款及其他應收款、應付帳款及其他應付款等，於

換算時產生外幣兌換損益。於民國一一一年及一一○年十二月三十一日當新台

幣相對於美金、港幣及人民幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況

下，民國一一一年度及一一○年度之稅後淨利將分別增加5,326千元及3,738千

元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一一一年度及一一○年度外幣兌換利益（含已實現及未實現）

分別為20,306千元及16,162千元。

4.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：
 111年度 110年度

 報導日證券價格

其他綜合

損益稅後

金  額

其他綜合

損益稅後

金  額

上漲1% $ 6,214   5,949
下跌1% $ (6,214)   (5,949)

146

晶采光電科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量，各種類金融資產及金

融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公

允價值資訊)列示如下：
111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過損益按公允價值衡量

之金融資產

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內上櫃股票 $ 185,103  185,103  - - 185,103

國內非上市(櫃)股票  436,325  -  -   436,325   436,325

合  計 $ 621,428  185,103  -  436,325   621,428

按攤銷後成本衡量之

金融資產

現金及約當現金 $ 358,325  - - - -

應收帳款  363,587  -  -   -   -

其他應收款 10,947  - - - -

定存單  268,434  -  -   -   -

存出保證金 6,877  -  -   -   -

合  計 $ 1,008,170  -  -  -  -

按攤銷後成本衡量之

金融負債

應付帳款 $ 220,997  - - - -

其他應付款  129,784  -  -   -   -

租賃負債(含一年內

到期) 49,218  -  -   -   -

合  計 $ 399,999  -  -  -  -

147

晶采光電科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過損益按公允價值衡量

之金融資產

結構式存款 $ 43,423  - 43,663   - 43,663

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內上櫃股票 $ 108,360  108,360  - - 108,360

國內非上市(櫃)股票  486,514  -  -  486,514   486,514

合  計 $ 594,874  108,360  -  486,514   594,874

[…]

$ 497,992  498,165  495,153  2,127  885  -

110年12月31日

非衍生金融負債

應付帳款(含關係人) $ 341,538  341,538  341,538  -  -  -

其他應付款  91,179  91,179  91,179  -  -  -

租賃負債(含一年內到期)  14,305  14,757  7,152  4,206  3,399  -

   $ 447,022  447,474  439,869  4,206  3,399  -

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額

會有顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：
 111.12.31
 外幣 匯率 台幣

金融資產

 貨幣性項目

 美  金 $ 19,551 30.720   600,607

 人 民 幣  33,625 4.4110   148,320

金融負債

 貨幣性項目

 美  金  3,045 30.720   93,542

193

 晶采光電科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

 110.12.31
 外幣 匯率 台幣

金融資產

 貨幣性項目

 美  金 $ 14,939 27.685   413,586

 人 民 幣  32,861 4.3430   142,715

金融負債

 貨幣性項目

 美  金  3,960 27.685   109,633

(2)敏感性分析

本公司之貨幣性項目匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現

金、應收帳款、按攤銷後成本衡量之金融資產、應付帳款(含關係人)及其他

應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一一年及一一○年十二月

三十一日當新台幣相對於美金及人民幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持

不變之情況下，民國一一一年度及一一○年度之稅後淨利將分別增加5,243千

元及3,573千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一一一年度及一一○年度外幣兌換利益(損失)（含已實現及

未實現）分別為27,728千元及2,170千元。

4.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：
 111年度 110年度

 報導日證券價格

其他綜合

損益稅後

金  額

其他綜合

損益稅後

金  額

上漲1% $ 6,214   5,949
下跌1% $ (6,214)   (5,949)

194

 晶采光電科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎

按公允價值衡量，各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公

允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合

理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

 111.12.31
  公允價值

 帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內上櫃股票 $ 185,103  185,103 -  -   185,103

國內非上市(櫃)股票  436,325  -  -  436,325   436,325

  合  計 $ 621,428  185,103 -  436,325   621,428

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 308,704  -  -  -   -

應收帳款淨額  363,556  -  -  -   -

其他應收款  10,794  -  -  -   -

定存單  246,379  -  -  -   -

存出保證金  2,862  -  -  -   -

合  計 $ 932,295  -  -  -   -

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付帳款(含關係人) $ 371,924  -  -  -   -

其他應付款  118,636  -  -  -   -

租賃負債(含一年內到期)  7,432  -  -  -   -

合  計 $ 497,992  -  -  -   -

 110.12.31
  公允價值

 帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內上櫃股票 $ 108,360  108,360 -  -   108,360

國內非上市(櫃)股票  486,514  -  -  486,514   486,514

  合  計 $ 594,874  108,360 -  486,514   594,874

195

 晶采光電科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

 110.12.31